
 
SettoreD103 Risorse umane - Razionalizzazione e Controllo società ed enti partecipati 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: PROROGA DELL’AVVISO FINALIZZATO AD ACQUISIRE DOMANDE DI 

MOBILITÀ, COMANDO, ASSEGNAZIONE TEMPORANEA E PARZIALE PRESSO 

IL COMUNE DELL’AQUILA 

 

 

IL DIRIGENTE 

premesso che: 

 

 l’articolo 30 del Decreto Legislativo n. 165/2001, come da ultimo modificato dall’articolo 3 del 

Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 agosto 2021 prevede: 

“1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio diretto di dipendenti di 

cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica corrispondente e in servizio presso altre 

amministrazioni, che facciano domanda di trasferimento. È richiesto il previo assenso dell'amministrazione di 

appartenenza nel caso in cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente infungibili dall’amministrazione 

cedente o di personale assunto da meno di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di organico 

superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. È fatta salva la possibilità di 

differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto del dipendente fino ad un massimo di sessanta 

giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio diretto ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi 

secondo e terzo non si applicano al personale delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale, per i quali 

è comunque richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Al personale della scuola 

continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti in materia. Le amministrazioni, fissando preventivamente i 

requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari 

almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di 

personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere.”; 

 il comma 2 sexies del citato articolo 30 del Decreto Legislativo n.165/2001 prevede:” Le 

pubbliche amministrazioni, per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione 

previsti all'articolo 6, possono utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi 

ordinamenti, personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando quanto 

già previsto da norme speciali sulla materia, nonché il regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal 

presente decreto”; 

 il CCNL del personale del comparto Funzioni Locali nonché l’articolo 14 CCNL 22.01.2004 

prevede:” Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica 

gestione delle risorse, gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale 

assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di 

lavoro d’obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra 

l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione 

Firmato da:

AMOROSI TIZIANO

Valido da: 28-04-2021 9.40.20  a: 28-04-2024 1.00.00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 04-03-2022 10.14.17

719                 04/03/2022



 
degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione 

parziale, che non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei 

servizi in convenzione”; 

 l’articolo 1, comma 124, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 prevede:” Al fine di soddisfare la 

migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli enti locali 

possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il 

contratto collettivo nazionale di lavoro del comparto funzioni locali per periodi predeterminati e per una parte del 

tempo di lavoro d'obbligo, mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione 

definisce, tra l'altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, 

la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. Si 

applicano, ove compatibili, le disposizioni di cui all'articolo 14 del contratto collettivo nazionale di lavoro del 

comparto delle regioni e delle autonomie locali del 22 gennaio 2004”; 

 
considerato che: 

 con determinazione dirigenziale n. 566 del 21 febbraio 2019 è stato approvato “l’Avviso 

finalizzato ad acquisire domande di mobilità, comando, assegnazione temporanea e parziale presso il comune 

dell’Aquila” al fine di costituire un elenco di personale, già dipendente di ruolo di Pubbliche 

Amministrazioni, che sia interessato a prestare servizio presso il Comune dell’Aquila in 

posizione di comando o assegnazione temporanea ovvero in assegnazione parziale nonché 

mediante trasferimento in mobilità, prorogato con determinazione dirigenziale n. 543 del 

17/02/2020 e ulteriormente prorogato con determinazione dirigenziale n. 893 del 10/03/2021; 

 

richiamate: 

 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 590 del 4 dicembre 2020 con la quale è stata approvata 

la Programmazione Triennale di Fabbisogno di Personale 2021 – 2023 e annuale 2021, integrata 

dalla deliberazione di Giunta comunale n. 316 del 04/08/2021; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 9 aprile 2021 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione del triennio 2021-2023; 

 

dato atto che: 

 

 in applicazione della recente normativa in tema di previdenza e pensioni, nel corso del 2022 

potranno verificarsi numerosi pensionamenti di personale; 

 in attuazione delle previsioni di cui alla programmazione triennale 2021-2023  nonché in 

considerazione di quanto stabilito nella deliberazione di Giunta comunale n. 364 del 

11/09/2021 avente ad oggetto “Indirizzi in merito alla Governance interna dedicata alla gestione del 

PNNR e del relativo piano complementare per le aree sisma 2009-2016”, al fine di assicurare in modo 

tempestivo il fabbisogno di personale, l’Amministrazione ritiene quindi utile prorogare la  

costituzione di  un elenco di personale, già dipendente di ruolo di Pubbliche Amministrazioni, 

che sia interessato a prestare servizio presso il Comune dell’Aquila, in posizione di comando o 



 
assegnazione temporanea ovvero in assegnazione a tempo parziale nonché mediante 

trasferimento in mobilità volontaria; 

 

ritenuto: 

 

 a tal fine di dover pertanto prorogare l’allegato avviso che sarà pubblicato sull’Albo Pretorio on 

line dell’Ente nonché nella Gazzetta Ufficiale – serie concorsi; 

 
vista:  

 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 55 del 27 gennaio 2020 concernente “Atto di indirizzo 

in merito ad attivazioni di istituti di gestione compensativa delle risorse umane, e convenzioni a tempo 

parziale con amministrazioni impegnate nella ricostruzione”; 

 l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 nella parte in cui attribuisce alla competenza dirigenziale gli 

atti di amministrazione e gestione del personale; 

 il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

 il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 il C.C.N.L. comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il Regolamento di Contabilità; 

 

CONSIDERATO che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

ATTESO che: 

I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al 

D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 

VERIFICATO:  

Il rispetto degli obblighi di trasparenza; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di prorogare l’Avviso pubblico finalizzato ad acquisire domande di mobilità, comando, assegnazione 

temporanea e parziale presso il comune dell’Aquila sino a nuova disposizione;  

2. di dare atto che l’Avviso sarà pubblicato sull’Albo Pretorio online dell’Ente, nonché sulla 

Gazzetta Ufficiale – serie concorsi; 



 
3. di dare atto che con i successivi provvedimenti di assegnazione del personale verranno 

formalizzati i relativi impegni di spesa. 

  

 Il Responsabile del Procedimento 

 Giovanni Passa 
(Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 

 


